
Yttrande över motioner i Riksdagen angående beviljande av
linjetrafiktillstånd med bussar.^

nu

Riksdagens andra kammares tredje iillfälliga utskott.

Genom remiss den 1 innevarande mars månad har utskottet berett

Svenska Spårvägsföreningen tillfälle att före den 1 april 1933 avgiva
yttrandet över en av herr Nilsson i Göteborg m. fl. väckt motion n:r
308^ angående beredande åt kommunal förvaltningsmyndigbet i stad
av ett avgörande inflytande vid beviljandet av tillstånd till linjetrafik
inom staden planlagda område.
Sedan de olika till föreningen anslutna trafikföretagen blivit över

motionen börda, får föreningen härmed avgiva följande yttrande.
Föreningen, som är av den uppfattning, att den yrkesmässiga mo

torfordonstrafiken såsom hittills endast skall få utövas efter därtill av^

offentlig myndighet lämnat tillstånd, hävdar, att dylika tillstånd icke
skola lämnas utan att vederbörande stads och större samhälles förvalt
ningsmyndigbet beredes tillfälle yttra sig över varje ansökan om till
stånd till linjetrafik inom kommunens eget område. Kännedomen om
de rent lokala förhållandena på en plats, av stort värde för ett rätt
bedömande av dessa frågor, måste nämligen anses större inom kom
munerna själva än bos vederbörande länsstyrelse, speciellt i fall. då
ifrågasatt linjetrafik ej berör residensstaden eller dess närmaste om
nejd.
I berörda avseende ger nu gällande motorfordonsförordning ej klara

direktiv, då bestämmelserna i denna förordnings § 27 lämna åt veder
börande länsstyrelse såsom tillståndsgivande myndighet att efter gott-
finnande avgöra huruvida ansökningsärende skall anses angå kommunen
såsom sådan. Av 1932 års trafikutrednings senaste betänkande såväl
som av de ingångna svaren från föreningens medlemmar framgår tyd
ligt, att praxis härvidlag är synnerligen olika. För vinnande av enhet
ligt behandlingssätt över hela landet av dessa frågor synes det för
eningen högeligen påkallat antingen att motorfordonsförordningen
ändras i enlighet med vår bär ovan hävdade åsikt eller ock att nödiga
direktiv lämnas härom åt samtliga länsstyrelser.
Föreningens medlemmar äro härom ense.
Däremot råder olika uppfattning bland medlemmarna i fråga om

motionärernas fordran på att ej blott rådgivande utan även avgörande

^ Se sid. 29.





Motion nr 308^

i riksdagens andra kammare av herr Nilsson i Göteborg m. fl., om bere
dande åt kommunal förvaltning smy ndig het i stad av ett avgörande in
flytande vid beviljandet av tillstånd till linjetrafik inom stadens plan
lagda område.

I Kungl. Majrts motorfordonsförordning och vägtrafikstadga av den 20 juni
1930 lämnas i § 24 stadganden rörande trafiktillstånd för motorfordonstrafik.
De olika slagen av trafiktillstånd skola enligt dessa stadganden meddelas av
vederbörande länsstyrelse förutom i ett fall, nämligen då det är fråga om
annan yrkesmässig trafik inom viss stad än linjetrafik, i vilket fall tillstån
det lämnas av polismyndigheten i staden. Ehuru de kommunala förvaltnings
myndigheterna ofta äro på det närmaste berörda och i sina uppgifter beroende
av dessa trafiktillstånd, framför allt i fråga om linjetrafik, som bedrives
uteslutande inom stads planlagda område, hava dessa myndigheter icke till»
erkänts något nämnvärt inflytande på tillståndsgivningen. Det finnes ingen
städes uttryckligen stadgat, att länsstyrelse över ansökan om tillstånd till
linjetrafik å stads gator skall höra vederbörande stadsfullmäktige, än mindre
att stadsfullmäktiges medgivande erfordras för att anordna sådan trafik.

Detta kan medföra allvarlig olägenhet, även av ekonomisk innebörd, för
vederbörande samhälle, särskilt i de fall då stad bedriver linjetrafik å ga
torna inom sitt planlagda område genom eget trafikverk, med vilket nya av
länsstyrelsen koncessionerade privata företag lätt råka i konkurrensförhål
lande. Det är den oerhört hastiga utvecklingen av motorfordonstrafiken, som
även här spelar in. Den ringa kostnad, som är förbunden med öppnandet aV
en omnibuslinje, jämfört med anläggning av en ny spårvägslinje eller ut
sträckning av en förutvarande sådan, föranleder enskilda att söka tillstånd
till omnibustrafik inom områden, som mer eller mindre sammanfalla med
områdena för de kommunala trafikverkens spårvägs- och omnibuslinjer. Icke
sällan söker vederbörande stöd för sin framställning om trafiktillstånd hos
invånarna i den eller de stadsdelar, där han ämnar upprätta sin trafiklinje
och låter framställningen åtföljas av en petition. Den koncessionsbeviljande
myndigheten anser sig kanske böra taga hänsyn till opinionsyttringen, som
vanligen anordnats av den sökande och ingalunda alltid har sin grund i ett
tillräckligt dokumenterat behov av utökade kommunikationer. 1 vissa fall
har det kommunala trafikverket sett sig nödsakat att på ett alltför tidigt
stadium även kasta in en koncessionsansökan, för att icke lämna konkur

renten ensam på tävlingsbanan.
Chefen för Göteborgs spårvägar, direktören C. A. Reutersvärd, har i ett

uttalande till pressen framhållit, att kommunikationsmedel i stad, i vad de
utgöras av spårvägar och omnibusar, principiellt sett böra skötas av ett
företag för att målet: bästa möjliga drift till lägsta möjliga pris, skall kunna

^ Likalvdande motion i Första Kammaren av herr Rosén i Göteborg m. 11. [Nr
157/1933].*^






